
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

SERVIZIO AMBIENTE DEMANIO LAGUNA DEMOLIZIONI

Determinazione numero 682 – Registro Generale del 04-10-2024

N. 73 Settoriale

ORIGINALE
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTO DI SOMMA URGENZA RELATIVO ALLA

RIMOZIONE CARCASSA BALENOTTERA/CETACEO RINVENUTO PRESSO IL
PORTO DI TALAMONE - CIG: B34FDF19B4

 
IL DIRIGENTE

 
Vista la proposta allegata formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI avente ad oggetto: “ IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTO DI SOMMA
URGENZA RELATIVO ALLA RIMOZIONE CARCASSA BALENOTTERA/CETACEO RINVENUTO
PRESSO IL PORTO DI TALAMONE - CIG: B34FDF19B4 “
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità;
 
Visto il D.lgs 267/2000;
 

DETERMINA
 
1. Di accettare la proposta formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI ed in calce alla presente a formarne parte integrante e sostanziale
assumendo il relativo impegno di spesa;
2. Di affidare la responsabilità del procedimento derivante dal presente provvedimento all’Istruttore
proponente;
3. La Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di 15 giorni
 
Lì, 04-10-2024 IL DIRIGENTE

LUCA CARRETTI
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 

Determinazione N. 682/2024 del 04-10-2024 1/3



Proposta di provvedimento predisposta dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO LAGUNA
DEMOLIZIONI
 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTO DI SOMMA URGENZA RELATIVO ALLA RIMOZIONE
CARCASSA BALENOTTERA/CETACEO RINVENUTO PRESSO IL PORTO DI TALAMONE - CIG:
B34FDF19B4
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMBIENTE
 
Richiamate:
 

-     la delibera di Giunta municipale n. 242 del 06/08/2024, avente ad oggetto “Somma urgenza per
intervento di rimozione carcassa di balenottera/cetaceo rinvenuto presso il porto di Talamone –
approvazione verbale”, con la quale veniva riconosciuta l’estrema urgenza di tutte le iniziative intraprese
e tutti i provvedimenti adottati per ripristinare le condizioni di sicurezza per la balneazione, dell’area
portuale interessata e della salute pubblica mediante l’attivazione e contestuale affidamento alla ditta SEI
Toscana S.r.l. dei seguenti servizi:

§  trasporto del cetaceo con mezzo nautico e collocazione dello stesso presso molo di Santa
Barbara, loc. Puntata;
§  carico della carcassa dal mare con mezzo idoneo e posizionamento dello stesso sulla banchina
al fine di permettere le procedure di biopsia dell’animale agli specialisti incaricati;
§  rimozione ed avvio allo smaltimento del cetaceo postintervento dell’Università di Padova e
degli enti competenti per ogni adempimento di competenza;
 

-     la deliberazione di Consiglio comunale n. 46 dell’11/09/2024 con la quale si provvedeva al
riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio, ai sensi degli articoli 193 e 194 del d. Lgs. n.
267/2000, per intervento di somma urgenza relativo alla rimozione carcassa di balenottera/cetaceo;
 

Preso atto della prenotazione di impegno di spesa n. 2024.70 al capitolo di spesa 84880 “Prestazione di servizi -
gestione demanio - entrata cap 85019” per l’importo complessivo di € 27.383,62;
 
Vista la nota prot. n. 36491/2024 con la quale SEI Toscana S.r.l. ha comunicato i costi sostenuti per l’intervento
svolto in via d’urgenza per la rimozione della carcassa di balenottera pari ad € 24.894,20 iva esclusa, ovvero pari
a complessivi € 27.383,62;
 
Tenuto conto che è stata effettuata sulla piattaforma telematica START la procedura di affidamento diretto n.
040704/2024 pubblicata in data 25/09/2024, con scadenza 04/10/2024 ore 12:00;
 
Valutato che dall’analisi dei costi e per il tipo e l’urgenza dell’intervento il costo richiesto dalla ditta Sei Toscana
S.r.l. appare congruo, anche in considerazione della prevenzione dell’insorgenza di inconvenienti igienico-
sanitari;
 
Dato atto che la cifra complessiva di € 27.383,62 trova copertura al capitolo 84880 “Prestazione di servizi -
gestione demanio - entrata cap. 85019”;
 
Preso altresì atto che presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici è stato acquisito il seguente codice
identificativo di gara B34FDF19B4;
 
Ritenuto necessario dare esecuzione a quanto previsto nella citata delibera di consiglio n. 46 dell’11/09/2024 al
fine di consentire al responsabile del servizio la liquidazione delle spese;
 
Dato atto che il presente provvedimento è di competenza del Settore LL.PP. e la responsabilità del procedimento
è affidata al Responsabile P.O. del Servizio 1, Ing. Lorenzo Rigutini;
 
Vista la determinazione n. 301 del 30/04/2024 avente ad oggetto “Proroga fino al 31.12.2024 degli incarichi di
elevata qualificazione del settore lavori pubblici” con la quale viene confermato l’incarico di E.Q. al responsabile
del Servizio 1 del Settore LL. PP;
 
Visti:

Determinazione N. 682/2024 del 04-10-2024 2/3



-      la deliberazione di C.C. n.  6 del 29-02-2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione DUP 2024/2026;
-     la deliberazione di C.C. n. 12 del 14/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024- 2026 ed i relativi allegati predisposti ai sensi del D.
Lgs. n. 118/2011 e del D. Lgs. n. 267/2000;
-     la deliberazione di G.C. n. 78 del 14/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione PEG 2024 -2026;
-     Il Piano integrato attività ed organizzazione PIAO approvato con deliberazione di giunta comunale n.
122 del 30-04-2024;
-      Il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
-      il D. Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii.;
-     lo Statuto, il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune
di Orbetello;

 
Inserito il parere di regolarità tecnica ex art 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 
Richiesto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ex art. 147 bis del D. Lgs.
267/2000; 
 
 

PROPONE

 

di richiamare le premesse della presente determinazione, quali parti integranti e sostanziali della stessa;
 

di impegnare in favore della ditta Sei Toscana Srl, con sede legale in via Fontebranda n. 65 – 53100,
SIENA, CF e P. IVA 01349420529, la somma complessiva di € 27.383.62, di cui € 2.489,42 per iva al
10%, al capitolo 84880 “Prestazione di servizi - gestione demanio - entrata cap 85019”; 

di trasmettere copia del presente provvedimento alla ditta SEI Toscana SRL per consentire alla stessa
l’emissione di regolare fattura elettronica con specifica indicazione del seguente CIG B34FDF19B4;

La Segreteria generale provvederà alla pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune della presente determinazione
per un periodo di giorni 15.
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ing. Lorenzo Rigutini
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione N. 682/2024 del 04-10-2024 3/3


